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SŁOWO WSTĘPNE

Od 2001  r. na polskim rynku wydawniczym stale obecny był przeznaczony dla 
studentów kierunków nieprawniczych podręcznik Zarys prawa, którego ósme wy-
danie ukazało się w  wydawnictwie LexisNexis w  2010  r. Jego niewątpliwą zaletą 
było to, że z ogromnego materiału prawniczego prezentował w przystępnej formie 
zagadnienia najbardziej niezbędne i  przydatne do studiowania przedmiotów ta-
kich jak podstawy prawa czy encyklopedia prawa.

Wiele czynników natury organizacyjnej, kadrowej, ale także merytorycznej spo-
wodowało, że prosta kontynuacja tego podręcznika okazała się niemożliwa. Zmia-
nie uległ skład zespołu autorskiego: z  wcześniejszych autorów pozostało dwóch 
–  J.  Kuciński i  S.  Korycki, dołączyło natomiast do tego przedsięwzięcia czterech 
nowych –  J.  Barcz, A.  Bierć, J.  Jakubowska-Hara, W.  Sanetra. Zmieniły się więc 
także treść podręcznika, wybór zagadnień i  sposób ich prezentacji. To  wszystko 
spowodowało, że nie był on dziewiątą edycją poprzedniego podręcznika (pomimo 
pewnych z nim związków), ale pierwszym wydaniem, przy zachowanej dotychcza-
sowej nazwie.

Podręcznik Zarys prawa nadal przewidziany jest jako pomoc dydaktyczna dla 
studentów kierunków nieprawniczych –  ekonomii, zarządzania, fi nansów i  ra-
chunkowości, politologii, stosunków międzynarodowych, europeistyki, socjologii, 
psychologii, bezpieczeństwa i  innych. Realizacji takiego założenia podporządko-
wana została koncepcja treści podręcznika, w którym wyróżnić można trzy części 
składające się na całość wykładu:
1) podstawy wiedzy o prawie (rozdział I),
2) elementy prawa Rzeczypospolitej Polskiej (rozdziały II–VI),
3) podstawy wiedzy o prawie Unii Europejskiej (rozdział VII).

Rozważania zawarte w  części pierwszej pozwalają na opanowanie podstawowej 
wiedzy, nabycie umiejętności oraz kompetencji społecznych z zakresu teorii pra-
wa i stanowią niezbędny wstęp do studiowania instytucji prawnych należących do 
kilku wybranych podstawowych gałęzi prawa Rzeczypospolitej Polskiej, przedsta-
wionych w rozdziałach II–VI.
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Wybór tych gałęzi prawa nie był sprawą łatwą. Nie mając możliwości zaprezentowa-
nia elementów wszystkich gałęzi obowiązującego prawa Rzeczypospolitej Polskiej, 
chociażby ze względu na ograniczenia wynikające z objętości podręcznika, autorzy 
przy wyborze kierowali się kryterium przydatności wiedzy w przyszłej pracy zawo-
dowej i życiu obecnie studiujących. Stąd zdecydowali się na prezentację elementów 
prawa konstytucyjnego, prawa administracyjnego, prawa cywilnego, prawa karnego 
oraz prawa pracy. Wybór ten ma charakter umowny i może być różnie oceniany.

Wątpliwości zespołu autorskiego nie budziła natomiast potrzeba zamieszczenia 
w  podręczniku rozdziału zawierającego podstawową wiedzę o  prawie Unii Euro-
pejskiej, dalece zmienionym w wyniku ratyfi kacji przez państwa członkowskie Unii 
Traktatu z Lizbony, który wszedł w życie 1 grudnia 2009 r. i wprowadził istotne nowe 
regulacje w unijnym porządku prawnym. Akty prawa Unii Europejskiej – pierwotne-
go i pochodnego – są bezpośrednio stosowane w Rzeczypospolitej Polskiej, zajmując 
wysoką pozycję w relacji do aktów normatywnych prawa polskiego.

Podręcznik został przygotowany przez autorów z kilku ośrodków naukowych: Spo-
łecznej Akademii Nauk w Łodzi (fi lia w Warszawie) – prof. dr hab. Jerzy Kuciński; 
Wyższej Szkoły Prawa im. Heleny Chodkowskiej we Wrocławiu – prof. dr hab. Wa-
lerian Sanetra; Instytutu Nauk Prawnych PAN – prof. dr hab. Jolanta Jakubowska-
-Hara, prof. dr hab. Andrzej Bierć; Akademii Leona Koźmińskiego w  Warszawie 
– prof. dr hab. Jan Barcz; Uczelnii Techniczno-Handlowej im. Heleny Chodkowskiej 
w Warszawie – prof. dr hab. Stefan Korycki. To, że jest on wynikiem pracy zespoło-
wej, ma określone zalety (głęboka znajomość zagadnień przez poszczególnych auto-
rów, różnorodność temperamentów pisarskich), ale także pewne słabości (trudność 
zapewnienia całkowitej spójności wykładowej i  językowej). Najpełniej przydatność 
podręcznika ocenią Czytelnicy.

Redaktor naukowy
Jerzy Kuciński

Warszawa, lipiec 2016 r.



Jerzy Kuciński

Rozdział I

PODSTAWY WIEDZY ObPRAWIE

1. Prawo jako zespół norm

1.1. Pojęcie prawa

Termin „prawo” jest pojęciem wieloznacznym, które ma w języku potocznym o wiele 
szerszy zasięg treściowy niż na gruncie nauki prawa i praktyki prawniczej. Na przy-
kład w  naukach przyrodniczych i  społecznych termin „prawo” oznacza obiektyw-
ne prawidłowości występujące w świecie przyrody lub w życiu społecznym. Pojęcie 
„prawo” nie jest jednak jednoznaczne również w języku prawniczym. Terminu tego 
używamy do oznaczenia pewnych konkretnych uprawnień (prawo własności, pra-
wo wyborcze, prawo do wypoczynku itp.). Pojęciem „prawo” posługujemy się także, 
gdy dokonujemy wyodrębnienia poszczególnych gałęzi składających się na system 
prawa (prawo konstytucyjne, prawo administracyjne, prawo cywilne itd.). Wresz-
cie termin „prawo” w najszerszym jego znaczeniu służy do nazwania zespołu norm 
określających postępowanie ludzi, norm ustanowionych lub usankcjonowanych 
przez państwo. W takim właśnie znaczeniu będziemy najczęściej posługiwali się ter-
minem „prawo” w tym podręczniku.

A Na prawo składają się normy postępowania dotyczące ludzi. Norma to pe-
wien wzorzec pozwalający podzielić zachowania na takie, które są z nią zgod-

ne, na takie, które są z nią niezgodne, oraz na takie, do których dana norma się nie 
odnosi. Norma postępowania to będąca wytworem ludzi wypowiedź bezpośrednio 
wyrażająca wobec danego podmiotu lub podmiotów polecenie pewnego zachowania 
się we wskazanych okolicznościach. Wypowiedź, która ma być uważana za normę 
postępowania, musi więc zawierać określenie:
1) podmiotu (lub podmiotów), któremu wyznacza się obowiązek danego postępo-

wania (a więc określenie adresata normy),
2) okoliczności, w których postępowanie to ma być realizowane,
3) sposobu zachowania (działania albo niedziałania).

1
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Normy postępowania można dzielić według najróżniejszych kryteriów. Niektóre 
z tych podziałów mają istotne znaczenie dla naszych rozważań o prawie.

A W  zależności od sposobu określenia w  normie adresata i  okoliczności można 
wyróżnić normy indywidualne i  generalne. Normą indywidualną nazywamy 

normę, w której indywidualnie wskazany jest jej adresat (np.: Iksiński ma przystąpić 
do egzaminu…) lub okoliczności (np.: rodzina Iksińskich ma przekroczyć granicę 
16 grudnia 2016 r. o godz. 11.30). Normą generalną nazywamy normę, której adresat 
wskazany jest generalnie (np.: studenci zobowiązani są poddać się raz w roku bada-
niu lekarskiemu) lub w której w sposób generalny określone są okoliczności (np.: jeżeli 
harcerz dostrzeże w lesie pożar, powinien zgłosić to w najbliższym posterunku poli-
cji). Należy jednak odnotować, że norma niekiedy nie traci cech generalności, nawet 
gdy wiadomo, że skierowana jest do jednego podmiotu (np.: głowy państwa, parla-
mentu, rządu, premiera, ministra).

Sposób, w jaki norma określa zachowanie jej adresata, daje podstawę do wyróżnienia 
norm konkretnych i abstrakcyjnych. Normą konkretną nazywamy normę dotyczącą 
jednorazowego zachowania adresata (np.: uczestnik zjazdu absolwentów Liceum Ogól-
nokształcącego w Nasielsku zapłaci za pamiątkowe zdjęcie robione na otwarciu zjazdu 
kwotę 30 zł). Normy abstrakcyjne dotyczą zaś stałego lub wielokrotnego zachowania 
adresata normy (np.: prowadzący pojazd, przystępując do wyprzedzania innego pojaz-
du, obowiązany jest najpierw sprawdzić, czy może dokonać bezpiecznie tego manewru).

A Prawo jest zespołem norm postępowania. Do prawa zalicza się tylko normy 
generalne – skierowane do pewnej kategorii adresatów określonych rodzajowo 

oraz abstrakcyjne – obliczone na wielokrotne zastosowanie. Generalność i abstrak-
cyjność norm prawnych odróżnia je od decyzji będących aktami stosowania prawa, 
np. orzeczeń sądowych bądź decyzji administracyjnych, które mają charakter norm 
indywidualnych i konkretnych.

A Cechą zasadniczą odróżniającą prawo od innych zespołów norm postępowania 
jest to, że normy prawne są chronione przez państwo, że państwo gwarantuje 

ich stosowanie. Biorąc więc wszystkie wskazane elementy pod uwagę, można przyjąć 
na podstawie rozważań A. Łopatki1, że prawo to całokształt generalnych i abstrak-
cyjnych norm postępowania, ustanowionych lub uznanych przez państwo, których 
przestrzeganie jest zagwarantowane przez państwo. Możliwa jest także bardziej 
syntetyczna, eksponująca jedynie najważniejsze cechy, defi nicja prawa, którą w ślad za 
J. Kowalskim2 sformułujemy następująco: prawo to całokształt norm postępowania, 
które są poparte przymusem państwowym. Obie defi nicje wskazują na ścisłe związki 
prawa z państwem.

1 Por. A. Łopatka, Prawoznawstwo, Warszawa 2000, s. 104–105.
2 Por. J. Kowalski, Wstęp do nauk o państwie i prawie, Warszawa 1971, s. 183–184.
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Pisząc o  poparciu lub gwarantowaniu norm prawnych przymusem państwowym, 
należy mieć na względzie, że przymus ten nie jest oczywiście jedynym ani nawet 
głównym elementem skłaniającym adresatów do przestrzegania prawa. Pierwszopla-
nową rolą, jaką ma do spełnienia prawo w społeczeństwie, jest rola wychowawcza. 
Istotnym motywem skłaniającym prawodawcę do tworzenia prawa (i  upowszech-
niania wiedzy o tym prawie) jest wprowadzenie w życie akceptowanych przez niego 
wzorców postępowania, którym adresaci norm prawnych powinni dawać posłuch. 
Kształtowanie społecznych postaw mieści się w samej istocie prawa3. Wychowawcza 
rola prawa powiązana jest w swoisty sposób z drugą jego rolą – represyjną. Zasto-
sowanie sankcji wobec adresata normy nieprzestrzegającego nakazu lub zakazu za-
wartego w normie prawnej jest pewnego rodzaju dolegliwością dla tego adresata, ale 
w założeniu powinno również oddziaływać nań wychowawczo.

F W  literaturze przedmiotu nie ma jednolitości poglądów w  kwestii typologii 
funkcji prawa. Niektórzy autorzy wskazane już społeczne role prawa także za-

liczają do jego funkcji4.

A Spośród innych funkcji prawa wskazuje się najczęściej następujące:
1) funkcję stabilizacyjną, wyrażającą się w tym, że skutkiem działania prawa 

w  stosunkach społecznych powinno być utrwalanie istniejącego w  nich ładu 
politycznego, gospodarczego, socjalnego itp.,

2) funkcję dynamizującą, wyrażającą się w  promowaniu przez prawo zmian 
w określonych sferach życia społecznego,

3) funkcję ochronną, polegającą na tym, że prawo chroni (wspiera) rozmaite war-
tości i rozwiązania istotne ze społecznego punktu widzenia,

4) funkcję organizacyjną, która polega na tworzeniu przez prawo instytucjonal-
nych i proceduralnych warunków życia państwowego i społecznego.

1.2. Praworządność

Problem praworządności jest tak stary, jak stara jest ludzka refl eksja o prawie, o jego 
przestrzeganiu i  stosowaniu. Pojawia się już w  pracach myślicieli starożytnej Gre-
cji – Platona i Arystotelesa. Termin „praworządność” jest pojęciem ukształtowanym 
historycznie. Stopniowo rodziła się idea związania państwa prawem oraz pozostają-
ca z nią w ścisłym związku zasada przestrzegania prawa przez organy państwowe, 
czyli zasada praworządności.

3 A. Redelbach, Wstęp do prawoznawstwa, Toruń 1999, s. 122.
4 Tamże, s.  122; T.  Chauvin, T.  Stawecki, P.  Winczorek, Wstęp do prawoznawstwa, Warszawa 2013, 

s. 166; Z. Ziembiński (w:) S. Wronkowska, Z. Ziembiński, Zarys teorii prawa, Poznań 2001, s. 233.
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Podręcznik został przygotowany przez naukowców z kilku uczelni. Autorzy:
prof. dr hab. Jan Barcz – Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie, prof. dr hab. Andrzej 
Bierć – Instytut Nauk Prawnych PAN, prof. dr hab. Jolanta Jakubowska-Hara – Instytut 
Nauk Prawnych PAN, prof. dr hab. Stefan Korycki – Uczelnia Techniczno-Handlowa im. 
Heleny Chodkowskiej w Warszawie, prof. dr hab. Jerzy Kuciński – Społeczna Akademia 
Nauk w Łodzi, filia w Warszawie, prof. dr hab. Walerian Sanetra – Wyższa Szkoła Prawa 
im. Heleny Chodkowskiej we Wrocławiu – są wybitnymi specjalistami w poszczególnych 
analizowanych dziedzinach prawa.

Autorzy w sposób zwięzły i klarowny przedstawiają najważniejsze zagadnienia doty-
czące różnych gałęzi prawa. Przy ich wyborze kierowali się kryterium przydatności wiedzy 
w przyszłej pracy zawodowej studiujących. Ten wzgląd zdecydował o konieczności omó-
wienia najważniejszych rozwiązań prawa: konstytucyjnego, administracyjnego, karnego, 
cywilnego i prawa pracy. Autorzy wyłożyli także podstawy wiedzy o prawie Unii Europej-
skiej, przybliżając Czytelnikowi jej system instytucjonalny i porządek prawny. Podręcznik 
uwzględnia najnowsze zmiany w prezentowanych przez autorów dziedzinach, ukazując 
główne analizowane zagadnienia w aktualnym stanie prawnym.

Podręcznik składa się z trzech części obejmujących:
– podstawy wiedzy o prawie (rozdział I),
– elementy prawa Rzeczypospolitej Polskiej (rozdziały II–VI),
– podstawy wiedzy o prawie Unii Europejskiej (rozdział VII).

Publikacja skierowana jest do studentów szkół ekonomicznych, biznesu, administracji 
i zarządzania, marketingu, socjologii, dziennikarstwa, politologii, a także do tych wszyst-
kich, którzy chcą wzbogacić swą ogólną wiedzę o podstawach prawa.

CENA 75 ZŁ (W TYM 5% VAT) 

zamówienia:
infolinia 801 04 45 45, fax 22 535 80 01
zamowienia@wolterskluwer.pl
www.profinfo.pl

redakcja naukowa Jerzy Kuciński 
Jan Barcz, Andrzej Bierć, Jolanta Jakubowska-Hara 

Stefan Korycki, Jerzy Kuciński, Walerian Sanetra

ZARYS prawaZARYS PRAWA
redakcja naukow

a Jerzy K
uciński

SERIA AKADEMICKA

2. WYDANIE 2. WYDANIE 

Zarys prawa_g24.indd   3 9/6/16   7:33 PM


	okl
	Zarys prawa_1_4
	Zarys prawa_SRODEK
	okl



